
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 17
DEL 08.02.2010

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADESIONE PARCO CULTURALE "TERRE DI VINO E DI RISO".

L’anno   duemiladieci   addì  08  del mese di  FEBBRAIO  alle ore  17,15  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

4 0

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Letto approvato e sottoscritto

Il SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Ferrari Sergio Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. 114

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

12.02.2010 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Lì, 12.02.2010
IL MESSO

Pedalino Maria

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva in data 08.02.2010 ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================



OGGETTO: ADESIONE PARCO CULTURALE "TERRE DI VINO E DI RISO".

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che è  intenzione  dell'Amministrazione  comunale  di  Casalino  aderire  al  Parco 
culturale "Terre di vino e di riso", in modo da celebrare l’eccellenza del territorio interessato;

PRESO ATTO che, con il patrocinio della Regione Piemonte, della Provincia di Novara, della 
Fondazione  per  il  libro,  la  musica  e  la  cultura  di  Torino,  l'Agenzia  Turistica  Locale  della 
Provincia  di  Novara,  la  Camera  di  Commercio  di  Novara  e  attraverso  la  promozione  delle 
peculiarità produttive del territorio, il Parco culturale intende creare nuove e stimolanti occasioni 
di  recupero e diffusione della  storia  e della  cultura dei  diciannove Comuni  aderenti  (Agrate 
Conturbia,  Biandrate,  Boca,  Bogogno,  Borgomanero,  Briona,  Casalino,  Fara  Novarese, 
Fontaneto  d'Agogna,  Gattinara,  Ghemme,  Maggiora,  Prato  Sesia,  Romagnano  Sesia,  San 
Nazzaro Sesia, Sizzano, Veruno, Vespolate e Vicolungo), il suo ricco patrimonio di tradizioni, 
non solo enogastronomiche, le sue bellezze naturalistiche ed artistiche, grazie anche a mirati 
interventi  di  valorizzazione degli  elementi  tipici  della  cultura materiale,  in  primis  le  vigne,  le 
cantine e le risaie, nella prospettiva di una loro non standardizzata utilizzazione a fini turistici;

VISTA la proposta di alcuni appuntamenti, dislocati nei vari paesi del comprensorio vitivinicolo e 
risicolo partecipanti alla manifestazione, come concerti di quartetti d’archi, esibizioni jazzistiche 
in acustico, momenti teatrali, reading poetici, incontri con autori le cui opere abbiano in qualche 
modo attinenza con il vino o con il riso o con il territorio, laboratori nelle scuole per educare i 
ragazzi ad un consumo consapevole del vino con la partecipazione di testimonial d’eccezione;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

PRESO ATTO quindi che "Terre di riso e di vino"  potrà così rivelarsi non solo un’ occasione 
straordinaria di marketing territoriale ma anche un’opportunità inconsueta, in un’atmosfera di 
grande suggestione, di unire piacevolmente cultura materiale ed immateriale;

ACQUISITO il parere circa la regolarità tecnica della presente deliberazione, espressi ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, dai Responsabili dei Servizi interessati;

CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi

DELIBERA

DI ADERIRE, per quanto in premessa indicato, al costituendo Parco culturale "Terre di vino e di 
riso", che vede l'adesione di diciannove Comuni (Agrate Conturbia, Biandrate, Boca, Bogogno, 
Borgomanero,  Briona,  Casalino,  Fara  Novarese,  Fontaneto  d'Agogna,  Gattinara,  Ghemme, 
Maggiora, Prato Sesia, Romagnano Sesia, San Nazzaro Sesia, Sizzano, Veruno, Vespolate e 
Vicolungo) il patrocinio della Regione Piemonte, della Provincia di Novara, della Fondazione per 
il libro, la musica e la cultura di Torino, l'Agenzia Turistica Locale della Provincia di Novara, la 
Camera di Commercio di Novara e vede nel Comune di Ghemme l'Ente capofila del progetto.

DI DEMANDARE al Sindaco l'impegno ad aderire formalmente al Parco culturale "Terre di vino 
e di riso" mediante la sottoscrizione del Protocollo d'Intesa che sarà siglato il  12 febbraio a 
Ghemme.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza.



COMUNE DI CASALINO
______________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione,  n.  17 del  08.02.2010 si  esprime ai  sensi dell’art.  49,  comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- Barbara Cavigiolo -

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

**************************************************


	COMUNE DI CASALINO
	Provincia di Novara

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	COMUNE DI CASALINO


